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Abstract:
This thesis investigates into the processing of remunerations using two different

computer programs - OKmzdy and Money S3.

The theoretical part of the thesis introduces both programs, their operating systems

and the ways how new employees are included into the database and how the remunerations

are processed. The process of monthly balance and final paying off are also described in this

part of the work.

The practical part consists of a case study, where remunerations of two hypothetical

employees working in a big company are processed for the period of January 2007. First

of them is paid a monthly salary and has the benefit of using a company’s car for private

purposes. This employee was ill during January and furthermore claims a tax deduction for he

has two kids. The other employee is a woman, who is paid an hourly wage and who handed

over a notice to the date of 31.3.2007. This employee had some vacation in January and her

wage is regularly abridged by execution. Both the employees are provided either with

lunches or with eating vouchers and with a contribution to their retirement insurance. The

remuneration calculations are processed in both tested programs and the results are compared

with regard to their compliance with legislation and the quality and price of the

documentation and of the printed outputs.

The conclusion sums up the findings, compares both the programs and disputes their

pros and cons. The Money S3 program was found to wrongly calculate the tax bonus, to be

rather work-intensive and to demand more professional knowledge of the user.

Key words:
Remuneration program, wage/salary, employee, employment, sick benefits, execution

Souhrn:
Diplomová práce je zaměřena na zpracování mezd na počítači v dvou různých

programech – OKmzdy a Money S3.

Teoretická část obsahuje seznámení s oběma programy, s jejich ovládáním, způsoby,

jakými se zadávají noví zaměstnanci a zpracovávají jejich mzdy a také jakým způsobem

se provádí uzávěrka měsíce a výplata mezd.

V praktické části je vytvořena mzda pro dva zaměstnance ve velké organizaci za leden

2007. První zaměstnanec je odměňován měsíční mzdou, má naturální požitek v možnosti

používat služební automobil i k soukromým účelům, dvě děti, na které uplatňuje daňové

zvýhodnění a byl v měsíci lednu nemocný. Druhá zaměstnankyně je odměňována hodinovou

mzdou, podala výpověď z pracovního poměru k 31.3.2007, čerpala v měsíci lednu dovolenou

a je jí prováděna srážka ze mzdy exekucí. Oběma zaměstnancům jsou poskytovány

zaměstnavatelem obědy nebo stravenky a příspěvek na penzijní připojištění. Potom je

provedeno porovnání obou programů z hlediska souladu s legislativou, kvality, ceny,

dokumentace a tiskových výstupů.

V závěru práce jsou zhodnoceny oba programy, jejich výhody a nevýhody.

U programu Money S3 byla zjištěna chyba ve výpočtu daňového bonusu, větší pracnost

a vyšší nároky na odborné znalosti uživatele.

Klíčová slova:
mzdový program, mzda, zaměstnanec, pracovní poměr, nemocenské dávky, exekuce
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1 Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na oblast mzdové agendy a jejím zpracování

v různých účetních softwarech. Je to oblast velice rozsáhlá a je poměrně náročné se v ní správně

orientovat. Jisté ulehčení nám nabízí dobrý software. Dobrý program, kterému se dá věřit, dokáže

uživateli ulehčit spoustu práce a neklade velké nároky na vědomosti uživatele. Ale i přesto - jak

se říká „důvěřuj, ale prověřuj“, je vždy jistější si funkci programu nejprve ověřit a zkontrolovat,

než mu bezhlavě důvěřovat. V této práci jsou porovnávány dva softwary zpracovávající mzdy.

Jeden byl vytvořen speciálně pro mzdovou agendu a druhý je součástí celého ekonomického

systému.

Je docela výhodné, když používaný účetní program ve firmě je komplexní a jedním

produktem řeší celou agendu firmy. Bohužel ne vždy je to možné. Může se stát, že firma nalezne

software, který jí plně vyhovuje jak pro vedení účetnictví, tak pro skladové hospodářství, majetek

i pro obchod včetně internetového, ale nemá modul mzdy. Pak je na místě pořídit program

na mzdy samostatně, i když je to nepraktické z hlediska přesunů dat (pokud jsou možné) nebo

účtování „ručně“, tj. vytisknutím sestavy s jednotlivými položkami mezd a jejich manuálním

vkládáním do účetního softwaru. Mohou zde nastat sice jisté problémy, ale na druhou stranu

bývají specializované softwary více propracované, nehledě na to, že si k tomuto modulu můžeme

pořídit i další jako například docházkový systém.

Modul mzdy a personalistika patří mezi nejobsáhlejší subsystémy účetních softwarů.

Tento modul musí obsáhnout nejen legislativu upravující daně z příjmu, zdravotní a sociální

pojištění, ale i zákoník práce a další zákony a vyhlášky, které blíže upravují nároky a vztahy mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli. Z rozsahu legislativních předpisů, které upravují tuto oblast je

zřejmé, že pro kvalitní zpracování by se mzdová účetní musí alespoň částečně orientovat

ve všech předpisech a jejich změnách. Manuální zpracování by vyžadovalo mnohem více práce

i odborných znalostí a trvalo by velmi dlouho. Kvalitně zpracovaný program nám může v této

oblasti velmi pomoci.

V práci jsou nejprve uvedena kritéria, podle kterých lze software hodnotit. Ovšem váhy

jednotlivých kritérií jsou pro každou firmu jiné. Některé upřednostňují kvalitu, jiné cenu.

Především se každý musí rozhodnout podle svých možností a potřeb. Poté následuje seznámení

s oběma programy, jejich základními funkcemi. Text práce je doplněn četnými obrázky s náhledy
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obrazovek popisovaných částí programu.

V praktické části jsou zpracovány dvě mzdy pro dva zaměstnance. Na nich je pak popsáno

chování programu a soulad s platnou legislativou. Ověřuje se chování obou programů při výpočtu

základní měsíční mzdy a hodinové mzdy, při naturálním požitku při používání služebního

automobilu k soukromým účelům, při výpočtu nemocenské a exekuce. Zajímavé je zejména

chování programů při výpočtu daňových bonusů a ověřování daňové uznatelnosti a osvobození

u příspěvků zaměstnavatele na penzijní připojištění zaměstnanců.

Základním úkolem mzdového modulu je vypočítat mzdy pracovníkům. Nedílnou součást

představuje také alespoň základní evidence údajů o zaměstnancích, tzv. personální agenda.

Program by měl nabízet alespoň základní druhy mezd, tj. měsíční, hodinovou, úkolovou

a podílovou nebo jejich vzájemné kombinace, základní nenárokové složky mzdy a náhrady mzdy.

Samozřejmostí je také správné vypočítání mezd a všech jejich složek, vyhotovení přehledů

pro zdravotní pojišťovny, správu sociálního zabezpečení, přehledy o zúčtování záloh na daně

a jejich odvodech včetně vyplacených bonusů, vytvoření platebních příkazů (velkou výhodou je

vygenerování příkazu v elektronické podobě, který slouží k přenosu do banky po internetu), tisk

mzdových listů, výplatních listin, evidenčních listů, zápočtových listů apod. Usnadnění práce

spočívá zejména v odbourání vyplňování neustále se opakujících dat i formulářů při přijetí

pracovníka, zpracování jeho mezd nebo naopak při jeho odchodu. Údajů v této oblasti může být

mnoho. Software by měl podporovat jejich zadávání a úplnost tím, že se vyplňují do předem

připraveného dobře strukturovaného formuláře s upozorněním na nezadání důležitých položek

tzv. „povinných údajů“.

Cílem této práce je porovnání dvou mzdových softwarů – OKmzdy a Money S3. Software

OKmzdy je samostatný mzdový program speciálně vyvinutý pro tuto oblast. Money S3 je

ekonomický software, jehož součástí je modul mzdy.
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2 Literární rešerše

V oblasti personalistiky a mezd již bylo vydáno mnoho publikací, týkajících se této

problematiky. Jedná se o oblast velmi rozsáhlou, zahrnující i zabezpečování dalších činností,

které se zaměstnáváním osob bezprostředně souvisejí.

„I při malém počtu zaměstnanců musí mzdová (či mzdový) účetní – často zabezpečující i osobní

(personální) a jinou agendu – obsáhnout značné kvantum vědomostí z oblasti pracovního práva,

předpisů sociálního zabezpečení, zdravotního pojištění, daňových zákonů, účetnictví a řady

jiných souvisejících oborů, jejichž obsah přímo nebo jen okrajově do oblasti mezd zasahuje.“

Zdroj: Abeceda mzdové účetní 2007, s. 14

Šubrt, B., Leiblová, Z., Příhodová, V. aj. – Abeceda mzdové účetní 2007, 17. vydání, ANAG, spol.

s r.o., 2007, ISBN 978-80-7263-373-9


[…]


některé věci vůbec neřeší a byl zde nalezen nesoulad s platnou legislativou – se zákonem

o daních z příjmů. Z tohoto důvodu je nutné práci programu kontrolovat a ověřovat správnost
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jeho fungování. Vůbec zde nejsou nijak ošetřeny opravy chyb v minulosti. Při zavádění software

a zadání průměrů pro náhrady a dávky vypočtených za rozhodné období, které je zpracováno

v jiném programu, si musí uživatel dát velký pozor. S každou změnou ve složkách mzdy se totiž

tyto průměry automaticky přepočítávají a bohužel se to stává i při pouhém nesprávném kliknutí.

Z tohoto plyne důležité doporučení, že každou vyhotovenou mzdu je vhodné si ihned uzavřít

zámkem (funkce programu), protože jinak se zdá být práce nekonečnou. Jako výhodná je zde

považována funkce zaúčtování mezd a také možnost doplňování a editace dat v některých

sestavách.

Poměr kvality a ceny je zde zřejmý. Za kvalitnější mzdový program uživatel zaplatí

přibližně stejnou částku, za kterou si může pořídit celý ekonomický systém. Každý se musí

rozhodnout sám, na základě vlastních potřeb a možností s přihlédnutím k možným rizikům

a důsledkům špatného výběru.
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10 Přílohy

I Ceník OKmzdy

Ceník programového systému OKmzdy pro Windows

Platnost od 1. 5. 2006

OKmzdy pro Windows - jednouživatelská „krabicová“ verze

Licenční podmínky připouštějí použití jednouživatelské verze programu OKmzdy pro zpracování mezd pro jednu organizaci.

OKmzdy pro Windows, jednouživatelská verze do max. 10 zaměstnanců 3 950 Kč

OKmzdy pro Windows, jednouživatelská verze do max. 25 zaměstnanců 9 950 Kč

OKmzdy pro Windows, jednouživatelská verze nad 25 zaměstnanců 16 950 Kč

Všechny výše uvedené ceny licencí OKmzdy pro Windows platí pro jednu stanici. Každá další stanice (bez ohledu na typ licence):

OKmzdy pro Windows, další stanice 6 950 Kč

Ceny licencí zahrnují jednorázový licenční poplatek, médium a uživatelskou příručku v tištěné a el. podobě.

Zdroj: http://portal.oksystem.cz/portal/page?_pageid=53,40336&_dad=portal&_schema=PORTAL

II Ceník Money S3

Money S3
Nejrozšířenější ekonomický software v České i Slovenské republice, pro vedení kompletní ekonomické agendy firmy

Money S3 je prodáváno prostřednictvím kompletů, které se liší kombinací modulů (daňová evidence, podvojné účetnictví,
skladové hospodářství, personalistika a mzdy). Každý komplet vždy obsahuje Fakturaci, Adresář, Money S3 CRM, Money S3

Kasa Standard, Homebanking, Knihu jízd, Evidenci majetku, Evidenci leasingového majetku a Editor formulářů.
V každém kompletu s Podvojným účetnictvím je zdarma modul Daňové evidence.

V rámci každého modulu Sklad je již obsažen modul Objednávky a Nabídky.

Money S3 - zvýhodněné verze s omezeným počtem záznamů

Základním požadavkem pro dokonalý výběr ekonomického systému pro Vaši firmu je možnost si
vyzkoušet práci s Vašimi reálnými doklady v ekonomickém systému. Jen tak zjistíte , zda Vám tento
systém vyhovuje, ale které moduly ekonomického systému postačují pro vedení celé agendy. Do
naplnění limitů v databázích je možné uvedené verze použít pro reálné vedení agend malé firmy. Pokud
nastane situace, že překročíte omezení těchto verzí, je možné zakoupit některý vyšší komplet za rozdíl
cen. Data z verze Start nebo Lite je možné použít ve všech vyšších verzích Money

s
DPH EU

z MS3EVAL Money S3 - Start - obsahuje plnou sestavu modulů a je omezena počtem záznamů v
databázích (účetní/peněžní deníku 500 položek, skladové pohyby 500, adresy 200,
položky objednávek 500, počet zpracovaných výplat 15 tj. 1 zaměstnanec).
K dispozici zdarma ke stažení na www.money.cz.

0 0

z MS3LITE Money S3 Lite - zvýhodněná nabídka pro firmy s malým počtem dokladů. Obsahuje
Daňovou evidenci i podvojné účetnictví, sklady(B), personalistiku a mzdy.Komplet je
omezen počtem záznamů v databázích (účetní/peněžní deníku 3000 položek, skladové
pohyby 2000, adresy 1000, počet zpracovaných výplat 40 tj. 3 zaměstnanci). Limity pro
adresy jsou pro celou agendu, ostatní pro jeden účetní rok. Dalším omezením je možnost
vedení pouze jedné agendy a jednoho skladu.

4 748 3 990

Money S3 - zjednodušená daňová evidence
s

DPH EU

z MS3MINI Money S3 - Mini - ekonomický systém pro malé firmy ( Daňová evidence ). 2 369 1 990

z MS3MARK Money S3 - Market (Daňová evidence, Sklady). 4 748 3 990

z MS3BSS Money S3 - Business (Daňová evidence, Sklady, Personalistika a mzdy pro 10 zam.) 9 508 7 990

Money S3 - komplety pro podvojné účetnictví
s

DPH EU

z MS3OFF Money S3 - Office (Podvojné účetnictví, Personalistika a mzdy pro 10 zam.) 10 698 8 990

z MS3PRO Money S3 - Professional (Podvojné účetnictví, Sklady B, Personalistika a mzdy pro
10 zam.)

16 648 13 990

z MS3PRE Money S3 - Premium (Podvojné účetnictví, Sklady(A i B), Personalistika a mzdy pro
neomezený počet zam.)

23 788 19 990

Zdroj: http://www.money.cz/cenik/