## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** 8. 05. 2007

**Student:**

**Studijní obor:**

**Název diplomové práce:**

**Vedoucí diplomové práce:**

Účetnictví a financí

Bc. Helena Svatošová

Účetnictví a finanční řízení podniku

Mzdová agenda a její zpracování v různých účetních programech na PC

Ing. Hana Hlaváčková

*Podpis vedoucího diplomové práce:*

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je zvolena vhodně, není zformulována v samostatné kapitole.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Posudek vedoucího diplomové práce

*Hana Hlaváčková*

**Datum:** 18. 05. 2007

Účetnictví a finance

**Podpis vedoucího diplomové práce:**

*Student:*

Bc. Helena Svatošová

*Studijní obor:*

Účetnictví a finanční řízení podniku

*Název diplomové práce:*

Mzdový agenda a její zpracování v různých účetních programech na PC

*Vedoucí diplomové práce:*

Ing. Hana Hlaváčková

### Hodnocení práce:

*Formulace cílů práce:* (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

*Metodika zpracování:* (2) vhodně zvolena a formulována

*Komentář:* Metodika zpracování je zvolena vhodně, není zformulována v samostatné kapitole.

*Práce s daty a informacemi:* (1) použitá data aktuální, informace srozumitelná a správně zpracovaná

*Celkový postup řešení:* (1) postup řešení naprosto správný

*Teoretické základy autorů:* (3) autor neuvěděl žádné významné autory, ale zařadil teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, normy):* (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

*Úroveň jazykového zpracování:* (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (2) autor má dostatečný pojmový aparát

*Formální zpracování - celkový dojem:* (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

*Společné cíle práce:* (2) cíle práce včetně klíčových byly splněny

*Formulace závěrů práce:* (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití.

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO